
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 78 
Data: 26.06.2018 
 
OGGETIO: APPROVAZIONE PROGETIO PRELIMINARE DI SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA E SERVIZI CONNESSI PER IL COMUNE DI FAGNANO 
CASTELLO.  ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA - LEGGE N.48 DEL 18.04.2017. 
 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei , del mese di giugno, nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 15,00. Risultano 
presenti i signori: 

NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco            SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore            NO 
 ALOIA CRISTINA Assessore             SI       

SNO AMENDOLA ORESTE  Assessore            SI          
NO IN CARICA N. 5  PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 
Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, Dott. Nicola FALCONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Considerato: 
-  che il Decreto Legge 20.02.2017, n.14 recante ”Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18.04.2017 n.48, indica i patti sottoscritti dal 
Prefetto e dal Sindaco tra i principali strumenti per la promozione della sicurezza urbana; 
 - che l'art.5, comma 2-ter del medesimo Decreto Legge autorizza una spesa complessiva di 37 
milioni di euro per il triennio 2017/2019 con fondi nazionali, per   la   realizzazione di sistemi di 
videosorveglianza da parte dei Comuni; 
Rilevato che l’accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per 
la sicurezza, che individui come obiettivo prioritario l’installazione di sistemi di videosorveglianza 
in determinate aree del territorio comunale, finalizzato specificamente alle azioni di prevenzione e  
di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 
Dato atto: 
- che in data 20.06.2018 è stato sottoscritto il Patto per l'attuazione della Sicurezza Urbana tra il 
Signor Prefetto di Cosenza e il Sindaco del Comune di Fagnano Castello; 
- che  questo Ente, nell’intento di rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di 
illegalità presenti nel territorio comunale, intende presentare richiesta di finanziamento ai sensi 
dell’art. 5, comma 1 del sopra richiamato Decreto Legge del 18.04.2017 n.48 per la realizzazione di 
un sistema di videosorveglianza con servizi annessi; 



Vista la Determina n.17 del 26.03.2018 con la quale  si è inteso contrarre ai sensi dell'art. 32 c. 2 del 
D.Lgs  50/2016,  mediante  ordine  diretto di  acquisto  in  convenzione  (codice  articolo: 
VDS1L3), tramite il  MePA di Consip in data 03.04.2018,  con Ordine diretto di acquisto 
n.4242700; 
Rilevato che  la Società Fastweb è stata incaricata della progettazione preliminare di che trattasi, 
senza alcun onere economico  per l'Ente; 
Visto il progetto preliminare, redatto dalla Società Fastweb, e trasmesso a questo Ente, in data 
08.05.2018, dell'importo complessivo di  € 337.361,33  IVA al 22% compresa, come riportato nel 
quadro economico di seguito: 
 

A) LAVORI E FORNITURE  
A.1  Importo di finanziamento richiesto €   255.975,07 
A.2  Quota di cofinanziamento (Manutenzione impianti) €     20.550,61 

TOTALE LAVORI E FORNITURE Sommano A.1+A.2  €   276.525,68 
B) IVA SU LAVORI E FORNITURE (22%) 
B.1 IVA su importo di finanziamento richiesto €     56.314,52 
B.2 IVA su quota di cofinanziamento €       4.521,13 

TOTALE IVA SU LAVORI E FORNITURE (22%) Sommano B.1+ B.2 €     60.835,65 
TOTALE COMPLESSIVO  €   337.361,33 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D. 
Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del Servizio Tecnico, dal Responsabile del Servizio Vigilanza e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
Visto il D. Lgs. n.267/2000; 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
l.  Di approvare il progetto preliminare "Sistemi  di videosorveglianza e servizi connessi per il 
Comune di Fagnano Castello. Attuazione della sicurezza urbana Legge n.48 del 18.04.2017",  
redatto dalla Società Fastweb e inoltrato a questo  Ente,  in  data  08.05.2018  dell'importo  
complessivo di  € 337.361,33  (IVA al 22% compresa), come riportato nel quadro economico di 
seguito: 
 

A) LAVORI E FORNITURE  
A.1  Importo di finanziamento richiesto €   255.975,07 
A.2  Quota di cofinanziamento (Manutenzione impianti) €     20.550,61 

TOTALE LAVORI E FORNITURE Sommano A.1+A.2  €   276.525,68 
B) IVA SU LAVORI E FORNITURE (22%) 
B.1 IVA su importo di finanziamento richiesto €     56.314,52 
B.2 IVA su quota di cofinanziamento €       4.521,13 

TOTALE IVA SU LAVORI E FORNITURE (22%) Sommano B.1+ B.2 €     60.835,65 
TOTALE COMPLESSIVO  €   337.361,33 

 
2. Di dare atto che l’Ente si riserva di iscrivere in bilancio la somma di € 25.071,74 quale quota 
parte di cofinanziamento; 
3. Di dare atto, altresì, che in caso di finanziamento l’intervento sarà inserito nel programma delle 
OO.PP. apportando le dovute variazioni; 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 
D.Lgs 267/2000. 


